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ZMARŁ PROF. JERZY HOLZER 

Wieloletni pracownik Instytutu Historycznego, działacz opozycji w 

PRL prof. Jerzy Holzer zmarł 14 stycznia 2015 r. Był wybitnym 

specjalistą od historii XX wieku, autorem takich prac jak „Polska w 

pierwszej wojnie światowej” (razem z Jerzym Molędą, Warszawa 

1963), „Mozaika polityczna Drugiej Rzeczpospolitej” (Warszawa 

1974) czy ostatnio „Historyk w trybach historii” (Kraków 2013).  

LIST PROF. WŁODZIMIERZA LENGAUERA Z 21 LISTOPADA 2014 ROKU 

W wydanym przez Towarzystwo Wydawców Universitas tomie zbiorowym „Historia – dziś. Teoretyczne 

problemy wiedzy o przeszłości” pod redakcją Ewy Domańskiej, Rafała Stobieckiego i Tomasza Wiślicza, 

opublikowano paszkwilancki tekst Marii Boguckiej „Wpływ zwycięstwa kultury masowej i postmodernizmu na 

uprawianie badań historycznych” (s. 187-205), w którym znalazły się  kłamstwa i oszczerstwa pod adresem 

dwojga wybitnych uczonych, nieżyjących Izy Bieżuńskiej-Małowist i Mariana Małowista, związanych całe życie z 

Uniwersytetem Warszawskim. 

 Wyjaśniam: 

- Iza Bieżuńska-Małowist nie pozostawała w jakichkolwiek związkach pokrewieństwa z Jakubem Bermanem. 

Jest to – w zamiarze autorki – insynuacja, bolesna, gdy idzie o osobę,  której wszyscy bliscy w liczbie ponad 20  

osób, z wyjątkiem siostry we Francji i stryja w Palestynie, zostali wymordowani w czasie Zagłady; 

- ani ona, ani Marian Małowist nie mieli żadnej “specjalnej pozycji”, także z racji jakichkolwiek powiązań 

rodzinnych. Powiązań takich – w następstwie Zagłady – po prostu mieć nie mogli; 

- Iza Bieżuńska-Małowist, znakomita badaczka Egiptu hellenistyczno-rzymskiego (pierwsza publikacja książkowa 

już w 1939 roku), której dorobek naukowy, jak niewielu innych polskich historyków, jest na trwałe obecny w 

nauce światowej (publikowała niemal wyłącznie w językach obcych, najważniejsze prace po francusku i włosku), 

uzyskała stopień doktora na podstawie rozprawy “Z zagadnień niewolnictwa w okresie hellenistycznym” 

(promotorem był Jerzy Manteuffel), a habilitację na podstawie książki “Poglądy nobilitas okresu Nerona i ich 
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podłoże gospodarczo-społeczne” (wśród recenzentów przewodu był m. in. znakomity uczony z UJ Ludwik 

Piotrowicz). Tadeusz Manteuffel nigdy nie kwestionował ani jej przewodu doktorskiego, ani postepowania 

habilitacyjnego, ani późniejszego dorobku. Dodać należy, że Tadeusz Manteuffel uczynił ją swoją praktycznie 

zastępczynią w Instytucie Historycznym UW, powierzając jej stanowisko adiunkta instytutu; 

- Marian Małowist nigdy nie przebywał w getcie łódzkim. Jako mieszkaniec Warszawy znalazł się oczywiście w 

getcie warszawskim. Przeżycie Zagłady zawdzięczał wielu osobom, w pierwszym rzędzie Stanisławowi 

Herbstowi; 

- Marian Małowist nigdy nie “atakował brutalnie” Tadeusza Manteuffla, z którym często podejmował w 

trudnych latach wspólne działania. 

Nie odnoszę się w tym miejscu do insynuacji Marii Boguckiej (tak niemądrych, że właściwie tylko śmiesznych) 

zawartych w jej odpowiedzi (s. 349) na głosy w dyskusji. Uważam, że głos w tej sprawie powinni zabrać inni  

żyjący uczniowie Mariana Małowista  (do tego bowiem grona należy Maria Bogucka, która na jego seminarium 

przygotowała zarówno pracę magisterską, jak i rozprawę doktorską).  

Pozwolę sobie na uwagę, że odpowiedzialność intelektualną i moralną za publikację kłamstw, oszczerstw i 

pomówień ponoszą redaktorzy tomu i wydawnictwo Universitas. Jest godne ubolewania, że w haniebnym 

procederze zniesławiania pamięci wielkich uczonych biorą udział badacze o znanych już nazwiskach i cenione 

wydawnictwo naukowe.                             

Włodzimierz Lengauer    

KRONIKA 

PROF. HENRYK SAMSONOWICZ DOKTOREM HONORIS CAUSA UNIWERSYTETU 

JAGIELLOŃSKIEGO  

2 lutego br. w auli Collegium Maius Uniwersytetu Jagiellońskiego miała miejsce uroczystość nadania tytułu 

doktora honoris causa profesorowi Henrykowi Samsonowiczowi. 

Senat UJ przyznał to honorowe wyróżnienie w szczególności za jego wybitne osiągnięcia w badaniach 

historycznych nad miastami, społeczeństwem i gospodarką Polski i Europy średniowiecznej, reprezentowanie 

polskiej nauki historycznej na forum międzynarodowym, rozległą działalność publiczną na rzecz odzyskania 

przez Polskę niepodległości i zaangażowanie w budowę ustroju demokratycznego, wielki wkład w organizację 

nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce oraz za jego szeroką popularyzację wiedzy historycznej w polskim 

społeczeństwie.  

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE   

W wyniku wyborów uzupełniających przeprowadzonych 25 lutego 2015 roku wybrano dr. hab. Piotra 

Węcowskiego jako przedstawiciela samodzielnych nauczycieli akademickich do Rady Wydziału Historycznego, a 

dr. Konrada Bobiatyńskiego jako przedstawiciela innych nauczycieli akademickich w Kolegium Elektorów UW.  

KONFERENCJA „PRÁVNÍ KULTURA VE STŘEDOVĚKU”  

28 listopada 2014 r. odbyła się w Pradze już druga międzynarodowa konferencja organizowana wspólnie przez 

Centrum medievistických studií (Martin Nodl) oraz Instytut Historyczny UW (Piotr Węcowski). Poprzednia 

została zorganizowana w 2012 r. (Memoria et damnacio memoriae ve středověku). Tym razem przedmiotem 

sesji była: Právní kultura ve středověku. Podczas konferencji referaty wygłosili: Martin Nodl, Aneta Pieniądz, 

Marek Stary, Nada Stachova, Marcin Pauk, Robert Antonin, Dalibor Janis, Andrzej Marzec, Libor Jan, Andrzej 
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Pleszczyński, Tomas Borovsky, Michaela Antonin Malanikowa, Ewa Wółkiewicz, Robert Simunek, Piotr 

Węcowski, Bożena Czwojdrak.  

KONFERENCJA MIĘDZYNARODOWA " ŻYDZI, PRZEMOC, REWOLUCJA 1905 R." 

 

W dniu 17 lutego 2015 w Instytucie Historycznym UW odbyła się konferencja międzynarodowa „Żydzi, 

przemoc, rewolucja 1905 r.” Otwierał ją Dyrektor IH UW Dariusz Kołodziejczyk, a wprowadzenie wygłosił Artur 

Markowski (IH UW). Na konferencji referaty i komentarze wygłosili: Scott Ury (Tel Aviv), Aleksandra Jakubczak 

(Warszawa/Jerozolima), Daniel Grinberg (Warszawa/Białystok), Valerij Dymszic (Petersburg), Piotr Laskowski 

(Warszawa), Monika Adamczyk – Garbowska (Lublin), Waldemar Potkański (Szczecin), Maria M. Przeciszewska 

(Warszawa), Małgorzata Domagalska (Łódź), Tomasz Kizwalter (IH UW). Konferencję podsumował Andrzej 

Szwarc (IH UW). 

WYKŁADY  GOŚCINNE  

26 lutego 2015 r. w Instytucie Historycznym odbył się wykład Prof. Bárbary Díaz Kayel (Universidad de Los 

Andes, Santiago de Chile) pt. At the Threshold of Modernity:The Relationship with Non-Christian Peoples in 

Paweł Włodkowic and Francisco de Vitoria. 

DOKTORATY I HABILITACJE 

 

Odbyły się następujące publiczne obrony rozpraw doktorskich: 

 mgr Antsor Ali Abed pt. „The Irish Emigration from Ireland to USA 1800-1850”, napisanej pod 

kierunkiem dr. hab. Michała Leśniewskiego, a recenzowanej przez dr. hab. Jolantę Daszyńską, prof. 

UŁ  i prof. dr. hab. Izabellę Rusinową (15.10.2014); 

 mgr. Michała Faszczy pt. „Bunty w późnorepublikańskiej armii rzymskiej (88-30 przed Chrystusem)”, 

napisanej pod kierunkiem prof. dr. hab. Andrzeja Ziółkowskiego, a recenzowanej przez dr. hab. 

Ireneusza Łucia (UMSC) i prof. dr hab. Ewę Wipszycką-Bravo (28.11.2014); 

 mgr. Konrada Paduszka pt. „Polski wywiad wojskowy na Rosję Sowiecką/Związek Sowiecki w latach 

1921-1927, napisanej pod kierunkiem prof. dr. hab. Andrzeja Chojnowskiego, a recenzowanej przez 

dr. hab. Marka Kornata (IH PAN) i dr. hab. Piotra Majewskiego (10.02.2015). 

Rada Wydziału Historycznego nadała stopień doktora habilitowanego dr. Piotrowi Węcowskiego na podstawie 

rozprawy "Początki Polski w pamięci historycznej późnego średniowiecza" (Kraków 2014) w dniu 28.01.2015, a 

dr Anecie Pieniądz na podstawie rozprawy „Więzi braterskie we wczesnym średniowieczu. Wyobrażenia i 

praktyka społeczna” (Kraków 2014) w dniu 25.02.2015. 

JOSEPH BRADLEY PROFESOREM WIZYTUJĄCYM W SEMESTRZE LETNIM 2014/2015 

Prof. Joseph Bradley z University of Tulsa został w semestrze letnim profesorem 

wizytującym w IH UW w ramach stypendium Fulbrighta. Prof. Bradley specjalizuje się w 

historii społecznej i kulturalnej Rosji w XX w., a jego publikacje obejmują m.in. „Muzhik 

and Muscovite: Urbanization in Late Imperial Russia”, Berkeley-California 1985; „Guns 

for the Tsar: American Technology and the Small Arms Industry in Nineteenth-century 

Russia”, DeKalb- Northern Illinois 1990; „Voluntary associations in Tsarist Russia”, 

Cambridge MA 2009. W IH UW prof. Bradley prowadzi wykład pt. „Modern Russia from 

the Era of the Great Reforms to the Collapse of Communism” i seminarium pt. „The 

Russian Revolution”. 
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NAGRODY I ODZNACZENIA 

PROF. KAROL MODZELEWSKI LAUREATEM NAGRODY IM. KAZIMIERZA MOCZARSKIEGO 

Nagrodę im. Kazimierza Moczarskiego za książkę "Zajeździmy kobyłę historii. Wyznania poobijanego jeźdźca" 

(Wydawnictwo Iskry, Warszawa 2013) otrzymał emerytowany profesor IH UW, prof. Karol Modzelewski. 

DR HAB. MARCIN ZAREMBA LAUREATEM NAGRODY TUROWICZA 

30 stycznia 2015 roku w krakowskim Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha dr hab. Marcin Zaremba 

otrzymał nagrodę przyznawaną przez Fundację Jerzego Turowicza za książkę „Wielka trwoga. Polska 1944–

1947” 

PROF. MARIA KOCZERSKA OTRZYMAŁA MEDAL IM . TADEUSZA MANTEUFFLA 

6 marca prof.  Maria Koczerska została uhonorowana medalem im. Tadeusza Manteuffla za zasługi w 

redagowaniu i utrzymywaniu na najwyższym poziomie „Studiów Źródłoznawczych”. 

WYKŁADY I ZEBRANIA NAUKOWE 

 WYKŁADY: 

XII WYKŁAD IMIENIA PROFESORA ANTONIEGO MĄCZAKA WYGŁOSI PROF. JAN DE VRIES 

 

Instytut Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego zaprasza na dwunasty z cyklu Wykładów imienia Profesora 

Antoniego Mączaka. 

Tegoroczny wykład, zatytułowany The Emergence of Modern Consumer Behavior (17 – 19th Century Europe) 

wygłosi prof. Jan de Vries (University of California, Berkeley). 

 

Wykład odbędzie się w poniedziałek, 23 marca 2015 r. o godz. 17.15, w sali im. Aleksandra Gieysztora (nr 125) 

Instytutu Historycznego UW. 

 ZEBRANIA NAUKOWE: 

 

MEDIEWISTYCZNE I NOWOŻYTNE SEMINARIUM DOKTORSKIE IH UW 

(poniedziałki  17.15, sala 125) 

 

23 lutego 

Prof. dr hab. Leszek Paweł Słupecki (Uniwersytet Rzeszowski) 

Golem i Mokkurkalfi. Kabalistyczny motyw w Eddzie Snorriego Sturlusona? 

  

2 marca 

mgr Piotr Okniński 

Początki finansjery w średniowiecznym Krakowie (do 1312 r.) 
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9 marca 

Prof. dr hab. Michał Tymowski 

Ciekawość, zdumienie, zdziwienie i osobliwości w kontaktach Afrykanów z Europejczykami we wczesnej fazie 

wypraw portugalskich 

  

16 marca 

Dr hab. Piotr Węcowski 

Słowa i gesty polskich Jagiellonów 

  

23 marca 

Antoni Mączak Memorial Lecture 

  

Prof. Jan de Vries (University of California, Berkeley) 

The Emergence of Modern Consumer Behavior (17 – 19th Century Europe)  

  

30 marca 

mgr Anna Paulina Orłowska (Uniwersytet Kiloński) 

Anglicy w Prusach do wojny trzynastoletniej 

  

13 kwietnia 

Dr hab. Krystyna Stebnicka 

Lokalna interpretacja biblijnej opowieści o potopie: Noe na greckich monetach Apamei frygijskiej 

  

20 kwietnia 

Dr Marcin Pauk 

Umywanie rąk we krwi grzesznika. Prawo kanoniczne a środkowoeuropejskie legislacje monarsze XI wieku 

  

27 kwietnia 

Dr hab. Aleksandra Sulikowska 

Niezniszczalność relikwii a kult ikon w Bizancjum i na Słowiańszczyźnie 

  

4 maja 

Dr Grzegorz Pac (IH UAM – IH UW) 

Czy Ezzo miał konkubinę, a Henryk Dobry, opat Gorze, był przyrodnim bratem królowej Rychezy? 

  

11 maja 

Dr hab. Marian Dygo, profesor UW 

Europeizacja strefy bałtyckiej w średniowieczu. Uwagi na marginesie nowszej literatury 

  

18 maja  

Dr hab. Valentina Zovko (Uniwersytet w Zadarze) 

Development of Dubrovnik`s Diplomatic Service in the First Half of the 15th Century 

  

25 maja 

Dr hab. Michał Kopczyński, profesor UW 

Mazowieccy elektorzy na elekcjach w latach 1632-1764 

  

1 czerwca 

mgr Jakub Lorenc 

Kontakty społeczno-gospodarcze Szadka i Warty w średniowieczu w świetle ksiąg miejskich 
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8 czerwca 

mgr Paweł Derecki 

Święty German z Auxerre w świetle bieżących badań 

SEMINARIUM DOKTORSKIE PROF.MARII KOCZERSKIEJ  

(piątki  17.00, sala A) 

6 marca 

 mgr Piotr Okniński 

Najstarsza pieczęć miasta Krakowa  

 

17 kwietnia 

dr Adrian Jusupovič  

Nieznany traktat polsko-ruski z 992 r. 

SEMINARIUM DOKTORSKIE PROF. MIROSŁAWA NAGIELSKIEGO „DZIEJE WOJEN I 

WOJSKOWOŚCI NOWOŻYTNEJ XVI-XVIII WIEK”  

(czwartki  17.00, sala 114 - Zakład Historii Nowożytnej) 

 

19 lutego 

dr A. Danilczyk  

Działania zbrojne konfederacji bardziej 1768-1772 

 

5 marca 

 dr Z. Hundert  

Redukcja wojska koronnego 1676/1677 

 

19 marca 

 mgr A. Haratym  

Szlachta smoleńska za panowania Zygmunta III Wazy 1618-1632 

 

9 kwietnia 

 Dyskusja na temat metodologii edycji źródeł skarbowo-wojskowych Rzeczypospolitej (1587-1668) 

 

23 kwietnia 

mgr J. Wilamowski  

Szlachta województwa płockiego wobec wojny polsko-szwedzkiej w Prusach Królewskich w latach 1626-1629 

 

7 maja 

mgr I. Gawryliuk 

Wojska prywatne w Rzeczypospolitej na tle europejskim 

 

21 maja 

mgr A. Przybyłek 

Instygator koronny w systemie władzy w Rzeczypospolitej w epoce nowożytnej 
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11 czerwca 

dr P. Kroll 

Działania zbrojne na ukraińskim teatrze wojennym w latach 1661-1663 

 

18 czerwca 

mgr Z. Chmiel 

Bitwa pod Kaliszem w 1706 roku. Stan badań 

SEMINARIUM DOKTORSKIE PROF. MAŁGORZATY KARPIŃSKIEJ, PROF. MARII NIETYKSZY, 

PROF. JOLANTY SIKORSKIEJ-KULESZY, PROF. GRAŻYNY SZELĄGOWSKIEJ I PROF. ANDRZEJA 

SZWARCA ORAZ ZEBRANIA ZESPOŁU BADAWCZEGO HISTORII SPOŁECZNEJ XIX I XX WIEKU 

(poniedziałki  17.00, sala A) 

  2  marca   

 dr Anna Nivikov  

You Are What You Wear. Polish and Jewish Visual Nationalization through Fashion in the Partitioned Poland 

1848-1914 

 

 23  marca 

mgr Alicja Nowak 

Społeczne funkcje loterii w Królestwie Polskim 1815-1867 

 

20   kwietnia      

dr Ewelina Kostrzewska 

Kobieta w poglądach Cecylii hr. Plater-Zyberkówny (1853-1920) 

 

18  maja 

mgr Edyta Pętkowska 

Działalność publiczna Aleksandry z Lubomirskich Potockiej w Księstwie Warszawskim 

 

1 czerwca   

mgr Jan Burek 

Prezentacja projektu rozprawy doktorskiej. 

 

OTWARTE SPOTKANIA NAUKOWE ZAKŁADU DYDAKTYKI I HISTORII HISTORIOGRAFII  

(środy, godz. 17, sala A) 

4 marca 

Dyskusja: Historia i płeć – tradycja i perspektywy polskich badań nad dziejami kobiet 

Wystąpienia wprowadzające: prof. dr hab. Jerzy Kochanowski (IH UW), dr Barbara Klich-Kluczewska (IH UJ), dr 

Dobrochna Kałwa (IH UW). 

 

8 kwietnia 

dr Piotr Kroll 

Kozacy – naród, czy grupa społeczna? Kilka uwag na marginesie dyskusji o narodzinach tożsamości narodowej 

w środowisku kozackim w XVII w. 

 

6 maja  

dr hab. Katarzyna Błachowska 

Czym była Ruś Kijowska? – Spór historyków rosyjskich i ukraińskich o korzenie państwowości. 
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3 czerwca 

mgr Arkadiusz Majewski 

Kluczowe problemy badań nad historią gospodarczą PRL 

OTWARTE ZEBRANIA ZAKŁADU HISTORII NOWOŻYTNEJ 

(środy, godz. 16, Zakład Historii Nowożytnej) 

 

4 marca 

mgr Marta Jaworska 

Znaczenie polityczne soborów ziemskich w Państwie Moskiewskim na przełomie XVI i XVII wieku 

 

18 marca 

mgr Dawid Machaj 

Tumulty wyznaniowe w dwóch stolicach Rzeczypospolitej: w Krakowie i Wilnie od XVI do XVIII wieku - geneza, 

mechanizmy, uczestnicy 

 

22 kwietnia 

mgr Karol Żojdź  

Stronnictwo dworskie w Wielkim Księstwie Litewskim w latach 1608-1621 - projekt pracy doktorskiej 

 

20 maja 

Dyskusja o książce prof. Piotra Ugniewskiego Ludwik XVI - Stanisław August. Propagandowe wizerunki 

równoległe z udziałem Autora i prof. Richarda Butterwicka-Pawlikowskiego 

 

10 czerwca 

dr Andrzej Gliwa 

Terapeutyczna rola dyskursu religijnego w oswajaniu i wychodzeniu z traumy w społecznościach Rusi Czerwonej 

po najazdach tatarskich w epoce nowożytnej  

 

OTWARTE ZEBRANIA ZAKŁADU HISTORII XIX 

(poniedziałki, godz. 17, sala A) 

 

23 lutego 

prof. Stanisław Pijaj (Instytutu Historii UJ) 

Prawa wyborcze kobiet w monarchii habsburskiej i korzystanie z nich 

 

 16 marca 

prof. Małgorzata Karpińska 

"Zaplątany w sznurek od gorseta" - czyli kobieta i jej seksualność w oczach dziewiętnastowiecznego 

fizjonomisty" 

 

13 kwietnia  

Dyskusja nad książką prof. Tomasza Kizwaltera: „W stronę równości”, Kraków 2014, z udziałem prof. Macieja 

Janowskiego (Instytutu Historii PAN) 
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25 maja 

prof. Jarosław Czubaty 

Teatr bitwy napoleońskiej. Przyczynek do badań nad wpływem wojny na kulturę, mentalność i przemiany 

społeczne 

ZAPROSZENIA NA KONFERENCJE 

KONFERENCJA „KU CZEMU ZMIERZAMY? KSZTAŁCENIE HUMANISTYCZNE NA 

UNIWERSYTECIE A WSPÓŁCZESNOŚĆ”  

W dniach 17-18 kwietnia br. Instytut Historyczny organizuje konferencję pt. „Ku czemu zmierzamy? Kształcenie 

humanistyczne na uniwersytecie a współczesność”. 

Program 

17 kwietnia 

Pałac Potockich-Tyszkiewiczów, sala balowa 

9:30–10:00 Rejestracja uczestników 

10:00–10:30 Otwarcie konferencji 

PANEL I 

10:30–13:00 Humanista na uniwersytecie 

Moderator: prof. dr hab. Jolanta Choińska-Mika (IH UW) 

Uczestnicy: prof. dr hab. Marta Kicińska-Habior Prorektor Uniwersytetu Warszawskiego, dr hab. Daria Nałęcz 

(Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego), dr hab. Krzysztof Skwierczyński [dobrze zgadłem?] (IH UW), prof. 

dr hab. Marek Wilczyński (Instytut Historii Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie), dr hab. Łukasz 

Niesiowłowski-Spanó (IH UW, Obywatele Nauki). 

Głos w dyskusji: dr hab. Bożena Czwojdrak (Instytut Historii Uniwersytet Śląski) 

13:00–14:00 Obiad: bufet szwedzki 

PANEL II 

14:00–16:00 Na ile zmiana, na ile kontynuacja? Kształcenie akademickie w czasie reform 

Moderator: dr Agnieszka Janiak-Jasińska (IH UW) 

Uczestnicy: dr hab. Danuta Konieczka-Śliwińska (Instytut Historii Uniwersytet Adama Mickiewicza), dr hab. 

Sławomir Sprawski (Instytut Historii Uniwersytet Jagielloński), prof. dr hab. Arnold Kłonczyński (Wydział 

Historyczny Uniwersytet Gdański), dr hab. Katarzyna Błachowska (IH UW). 

Głos w dyskusji: prof. dr hab. Jolanta Choińska-Mika (IH UW) 
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18 kwietnia 

Instytut Historyczny UW, sala A 

PANEL III 

9:30–11:30 Interdyscyplinarność czy synkretyzm dyscyplin badawczych? 

Moderator: prof. dr hab. Małgorzata Karpińska (IH UW) 

Uczestnicy: dr hab. Grażyna Jurkowlaniec (Instytut Historii Sztuki UW), prof. dr hab. Paweł Rodak (Instytut 

Kultury Polskiej UW), prof. dr hab. Tomasz Wiślicz-Iwańczyk (Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk), dr hab. 

Piotr Węcowski (IH UW) 

11:30–12:00 Przerwa na kawę 

PANEL IV 

12:00–13:30 Interdyscyplinarność w kształceniu humanistycznym 

Moderator: dr Piotr Kroll Instytut Historyczny Uniwersytet Warszawski 

Uczestnicy: prof. dr hab. Michał Kopczyński (IH UW), dr hab. Aneta Pieniądz (IH UW, Obywatele Nauki), dr 

Dobrochna Kałwa (IH UW), doc. dr hab. Tomasz Ochinowski, Wydział Zarządzania UW). 

13:00–13:30 Podsumowanie obrad 

Prowadząca: dr hab. Katarzyna Błachowska (IH UW) 

Podsumowanie moderatorów: prof. dr hab. Jolanta Choińska-Mika (IH UW), prof. dr hab. Małgorzata Karpińska 

(IH UW), dr Agnieszka Janiak-Jasińska (IH UW), dr Piotr Kroll (IH UW). 

Zakończenie konferencji 

SPOTKANIE  DZIEKANÓW  WYDZIAŁÓW HISTORYCZNYCH I DYREKTORÓW  INSTYTUTÓW 

HISTORYCZNYCH 

W dniach 17-18 kwietnia br. w IH UW odbędzie się spotkanie Dziekanów Wydziałów Historycznych i 

Dyrektorów Instytutów Historycznych. Obrady rozpoczną się 17 kwietnia o 16:30 w Sali Kolumnowej IH UW, a 

zakończą następnego dnia ok. 15.00. Spotkanie jest poświęcone  najważniejszym problemom środowiska w tym 

kwestii awansów naukowych, ocen parametrycznych jednostek oraz planom NPRH. 

DYSKUSJA BERLIN –  WARSZAWA. MIASTA PAM IĘCI 

Studenckie Koło Naukowe Historyków Uniwersytetu Warszawskiego i Dom Spotkań z Historią zapraszają na 

dyskusję Berlin – Warszawa. Miasta pamięci, która odbędzie się 17 marca o godzinie 18:30 w Domu Spotkań z 

Historią (ul. Karowa 20 w Warszawie). 

W panelu wezmą udział prof. dr hab. Jerzy Kochanowski (IH UW) oraz autorzy książki. Rozmowę poprowadzi 

historyk Adam Rębacz. Paneliści zastanowią się nad tym, jak kształtuje się pamięć w przestrzeni dwóch 

naznaczonych wojną i totalitaryzmami stolic. Poruszone zostaną m. in. kwestie rekonstrukcji budynków 

historycznych takich jak Pałac Saski i Zamek Berliński, upamiętnienia żołnierzy Armii Czerwonej oraz pamięci o 

żydowskich mieszkańcach w przestrzeni publicznej  obu miast.  
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 Dyskusja odbędzie się z okazji wydania drugiej, poszerzonej wersji książki “Berlin. Miasto pamięci”. Publikacja 

ta jest efektem badań przeprowadzonych przez zespół młodych polskich historyków, socjologów oraz 

kulturoznawców. Stworzyli oni wyjątkowy przewodnik, który przybliża nie tylko historię, ale również 

symboliczne znaczenia wybranych miejsc pamięci znajdujących się w stolicy Niemiec. Książka składa się z 

dwudziestu esejów poświęconych obiektom i przestrzeniom na których piętno odcisnęły dwa 

dwudziestowieczne systemy totalitarne. Książka pomaga zrozumieć fenomen złożonej tkanki miejskiej Berlina, 

wpisując ją w szerszy kontekst niemieckiej polityki historycznej i pamięci społecznej. 

KONFERENCJA SKNH UW PT. „STARE/NOWE. OBLICZA ZMIANY" 

 Konferencja SKNH UW pt. „Stare/nowe. Oblicza zmian” odbędzie się w dniach 26−28 marca 2015 roku w 

Instytucie Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego. Tegoroczna sesja będzie poświęcona zagadnieniom 

związanym z szeroko rozumianymi zmianami i wywołanymi przez nie reakcjami. Organizatorów interesuje 

każda interpretacja tytułu. Więcej informacji znajduje się na stronie: http://www.ihuw.pl/instytut/dla-

pracownikow/ogloszenia/zaproszenie-na-konferencje-sknh-uw-starenowe-oblicza-zmiany. 

KONFERENCJA MIĘDZYNARODOWA “HISTORICAL AND CULTURAL INTERACTIONS OF 

POLAND AND IRAN”  

18 maja br. w Sali kolumnowej IH UW odbędzie się konferencja międzynarodowa „Historical and Cultural 

Interactions of Poland and Iran” współorganizowana przez IH UW, University of Tehran, Revayat Institute for 

Cultural Studies przy współudziale: Iranology foundation, Center for Documentation and History of Diplomacy, 

National library and Archives of Iran, Iranian Society of History. Konferencja ma na celu upamiętnienie 540-lecia 

nawiązania stosunków pomiędzy Polską a Persją, za które uważa się rok 1474. Wówczas to poseł wenecki 

Ambrogio Contarini dostarczył Kazimierzowi Jagiellończykowi list Uzun Hasana.  

Referaty będą koncentrowały się dwóch najważniejszych zagadnieniach tj. na: 

1. historii kulturalnych, politycznych, intelektualnych i artystycznych stosunków polsko-irańskich na tle 

międzynarodowym.  

2. badaniach perskich manuskryptów i materiałów archiwalnych zachowanych w archiwach centralnych Polski 

i Iranu. 

Pytania dotyczące konferencji można kierować do dr. Hameda Kazemzadeha (kazemzadeh@ut.ac.ir). 

VI WARSZAWSKA KONFERENCJA MŁODYCH NAUKOWCÓW JUDAISTÓW  

Centrum Badania i Nauczania Dziejów i Kultury Żydów w Polsce im. Mordechaja Anielewicza IH UW we 

współpracy z Sekcją Judaistyczną Koła Naukowego Historyków UW zapraszają na VI Warszawską Konferencję 

Młodych Naukowców Judaistów (Warszawa, 17-20 czerwca 2015). Konferencja jest przeznaczona dla 

studentów ostatnich lat studiów pierwszego, drugiego oraz trzeciego stopnia (doktorantów) w wieku poniżej 30 

lat. Ma ona na celu zaprezentowanie pełnego obrazu zainteresowań młodych naukowców oraz kondycji badań 

nad szeroko rozumianą tematyką judaistyczną. Zagadnienia podejmowane na konferencji koncentrować się 

będą wokół historii Żydów oraz Diaspory, a także historii Izraela od czasów antycznych do współczesności. 

Obejmują takie kwestie jak: problematyka Zagłady, socjologia, kultura, literatura, historia sztuki, język 

(hebrajski, jidysz, ladino), a także religia oraz filozofia. 

Chcielibyśmy, aby konferencja stała się platformą porozumienia oraz wymiany myśli, technik badawczych, 

pomysłów i zainteresowań pomiędzy młodymi badaczami z całego świata. Historia i kultura Żydów od wieków 

stanowi integralną część życia społecznego w Europie i dlatego zasługuje na możliwie szerokie poddanie jej 

naukowym analizom. By wzbogacić dyskusję naukową, zorganizujemy również debatę, która odbędzie się 17 

http://www.ihuw.pl/instytut/dla-pracownikow/ogloszenia/zaproszenie-na-konferencje-sknh-uw-starenowe-oblicza-zmiany
http://www.ihuw.pl/instytut/dla-pracownikow/ogloszenia/zaproszenie-na-konferencje-sknh-uw-starenowe-oblicza-zmiany
mailto:kazemzadeh@ut.ac.ir
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czerwca w Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN. W czasie Konferencji odbędą się również wydarzenia 

towarzyszące. Więcej na temat konferencji na stronie: http://www.sknh.uw.edu.pl/news.php.  

W roku 2008 nasi starsi koledzy z Sekcji Judaistycznej Koła Naukowego Historyków opublikowali wybrane 

prezentacje z pierwszej konferencji w tomie „Różni razem. Młodzi naukowcy o Żydach”. W roku akademickim 

2012/2013 ukazały się dwa kolejne tomy podsumowujące konferencje z lat 2009 i 2011. Tym razem też 

planujemy publikację wybranych referatów konferencyjnych w dwóch językach (w zależności od języka 

prezentacji: po polsku lub angielsku) z krótkimi streszczeniami w drugim języku w przyszłym roku akademickim. 

X SYMPOZJUM NAUKOWE: „STAROŻYTNY BLISKI WSCHÓD I JEGO DZIEDZICTWO”  

X Sympozjum naukowe: „Starożytny Bliski Wschód i jego dziedzictwo” odbędzie się w Krakowie, w dniach 28-29 

września 2015. Organizatorzy pragną, by nowa formuła pozwoliła stać się Sympozjum otwartym forum 

spotkania i wymiany doświadczeń dla badaczy – zarówno doświadczonych, jak i młodych adeptów nauki – 

zajmujących się różnymi aspektami dziejów i kultury Starożytnego Bliskiego Wschodu. Zachęcamy do udziału 

archeologów, biblistów, historyków, filologów, religioznawców i specjalistów innych dyscyplin, zajmujących się 

Bliskim Wschodem w starożytności. 

Zgłoszenia referatów wraz ze streszczeniem wystąpień prosimy przesyłać na adres przemyslaw.dec-at-uj.edu.pl 

do 31 maja 2015. Po tej dacie komitet organizacyjny przedstawi program wraz z wykazem zakwalifikowanych 

referatów. Organizatorzy dokładają starań, by opłata konferencyjna była możliwie niewielka. Jej wysokość oraz 

inne szczegóły techniczne będą sukcesywnie publikowane na tej stronie. Sympozjum jest współorganizowane 

przez IH UW. 

na górę  

 NOWE KSIĄŻKI I TOMY CZASOPISM 

 

 

Przegląd Historyczny 
Tom CV, 2014, Zeszyt 4 
 

DiG 
Warszawa 2014 
ISSN: 0033-2186 
Stron: 159 
Oprawa: miękka 
 

TREŚĆ ZESZYTU 

ROZPRAWY: N. KRÓLIKOWSKA — Status społeczny, warunki życia i 

religijność niewolników z ziem Rzeczypospolitej na Krymie w XVII 

w., M. NAGIELSKI — Sytuacja jeńców w początkowym okresie 

powstania Bohdana Chmielnickiego w latach 1648–1652, A. 

NIEUWAŻNY — Polscy jeńcy w Rosji 1812–1815. Co wiemy?, M. 

STANISZEWSKI — Buntownik, bandyta, przestępca czy 

kombatant?, Status jeńca wojennego w czasie wojny secesyjnej,  

M. LEŚNIEWSKI — „Metody barbarzyństwa”. Cywile jako cel 

brytyjskiej strategii w czasie wojny anglo–burskiej, 1899–1902, P. 

STANEK — Jeńcy w kajdanach — casus uczestników rajdu na 

Dieppe. 

MATERIAŁY: K. WONIAK — Jeńcy wojenni jako robotnicy 

przymusowi. O jednym z wymiarów pracy przymusowej Polaków 

http://www.sknh.uw.edu.pl/news.php
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podczas drugiej wojny światowej, A. ARKUSZ — Szkolenia 

polityczno–wychowawcze w obozach jenieckich w ZSRR w latach 

1941–1950,  M. KLASICKA, P. STANEK — Niewola powstańców 

warszawskich (1944–1945) w materiałach źródłowych  

DYSKUSJE: B. CENTEK, J. CENTEK — „Samobójstwo Europy” 

Andrzeja Chwalby — udana synteza Wielkiej Wojny? (Andrzej 

Chwalba, Samobójstwo Europy. Wielka Wojna 1914–1918, 

Wydawnictwo Literackie, Kraków 2013, s. 647),  A. CHWALBA — 

Barbarze i Jarosławowi Centkom w odpowiedzi. 

PRZEGLĄDY BADAŃ: W. CABAN — Zsyłka Polaków na Syberię w 

XIX wieku. Przegląd publikacji polskich i rosyjskich/radzieckich. 

ARTYKUŁY RECENZYJNE, RECENZJE. NOTY RECENZYJNE: T. 

KIZWALTER — Jakiej Wielkiej Wojny Polacy potrzebują 

(Włodzimierz Borodziej, Maciej Górny, Nasza wojna, t. 1: Imperia, 

1912–1916, Wydawnictwo W.A.B, Warszawa 2014, s. 480),  

R. KACZMAREK, Polacy w armii kajzera na frontach pierwszej 

wojny światowej (Piotr Szlanta),  R. KELLER, Sowjetische 

Kriegsgefangene im Deutschen Reich 1941/42. Behandlung und 

Arbeitseinsatz zwischen Vernichtungspolitik und 

kriegswirtschaftlichen Zwängen (Renata Kobylarz Buła),  P. 

ZWIERZCHOWSKI, Kino nowej pamięci. Obraz II wojny światowej 

w kinie polskim lat 60. (Katarzyna Czajka). 

LISTY DO REDAKCJI: (Rafał Karpiński, Anna Mączakowa, Jan 

Szemiński, Andrzej Wyrobisz),  Odpowiedź na tekst Marii 

Boguckiej: „Wpływ zwycięstwa kultury masowej i 

postmodernizmu na uprawianie badań historycznych” (Adam 

Manikowski). 

 

Memoria et damnacio memoriae ve středověku 

("Colloquia mediaevalia Pragensia" 15) 

red. Martin Nodl, Piotr Węcowski 

 

 

 

 

Wydawnictwo Filosofia, Centrum medievistických studií,  

Praha 2014, 

 ISBN 978-80-7007-415-2 

 ss. 179  

oprawa miękka. 
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Pawel Janiszewski, Krystyna Stebnicka, and Elzbieta Szabat 

Prosopography of Greek Rhetors and Sophists of the Roman Empire 

 

 

 

 

Oxford University Press 

Oxford 2014 

978-0-19-871340-1 

oprawa twarda 

 

 

Piotr Szlanta 

Wilhelm II : ostatni z Hohenzollernów 

 

 

 

 

 

 

Książka i Wiedza 

Warszawa 2015 

 ISBN: 978-83-05-13602-0 

ss. 376 

oprawa miękka 
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SPRAWOZDANIE REKTORSKIE ZA 2014 R., INSTYTUT HISTORYCZNY UW 

1. SYNTETYCZNY OPIS BADAŃ NAUKOWYCH PROWADZONYCH W 2014 ROKU 

Zadania badawcze realizowane są w ramach 7 grup tematycznych stanowiących  

I. Problemy historii świata antycznego 

W ramach tego bloku tematycznego realizowane są projekty badawcze dotyczące historii starożytnej. 

Najczęściej są to interdyscyplinarne ujęcia tematów kluczowych dla rozwoju europejskiej kultury i polityki. 

Projekty badawcze IH UW powstają we współpracy z naukowcami z wiodących ośrodków światowych. Wyniki 

badań są prezentowane na konferencjach naukowych na całym świecie.  

II. Dzieje Polski od czasów najdawniejszych do współczesności 

Dzieje ziem polskich i do Polski należących oraz społeczeństw je zamieszkujących stanowią jedno z 

najważniejszych zadań badawczych podejmowanych przez IH UW. Tradycyjnie ujęcia te – przy zachowaniu 

monograficznej precyzji – cechuje szerokie podejście do tematu oraz zastosowanie metod komparatystycznych. 

III. Europa i świat od średniowiecza do współczesności 

Historia powszechna jest jednym z najsilniejszych pól badawczych IH UW. Rozumiana jest ona nie tylko jako 

dzieje Europy i kultur europejskich, lecz także jako historia państw i społeczeństw obu Ameryk, Azji i Afryki. Do 

niezwykle intensywnie i z wielkimi sukcesami uprawianych studiów należą prace nad historią Afryki 

przedkolonialnej oraz nad dziejami Rosji. 

IV. Struktury społeczne i struktury władzy od starożytności po wiek XXI 

Badania IH UW od wielu lat odznaczają się duża oryginalnością i szerokością spojrzenia. Podejmowane są liczne 

próby rozszerzenia tradycyjnego katalogu pytań zadawanych źródłom o zagadnienie z historii społecznej i 

historii struktur.  

V. Struktury państwowe i kościelne w Polsce średniowiecznej i wczesnonowożytnej na tle europejskim 

Temat ten obejmuje struktury najważniejsze dla funkcjonowania jednostki i społeczeństwa w erze 

przedindustrialnej, a mianowicie Państwo i Kościół - ich wzajemne powiązania i uwarunkowania; konflikty i 

współdziałanie. Jest rozpatrywany głównie na przykładzie Polski, która miała wyraźną specyfikę z racji położenia 

na styku cywilizacji łacińskiej i rusko-bizantyńskiej. Ogromną wagę przypisuje się studiom porównawczym 

innych krajów Europy zachodniej i środkowej 

VI. Źródłoznawstwo i metody pracy historyka 

Dział ten ma kluczowe znaczenie dla pracy historyka, gdyż dotyka zarówno źródeł poznania historycznego, jak i 

jego możliwości. Dzięki pogłębionej refleksji nad metodami i teorią poznania możliwe staje się wytyczenie 

nowych dróg nauk historycznych, jak i krytyczna refleksja nad dokonaniami i osiągnięciami własnej dziedziny. 

Instytut Historyczny, organizując konferencje i wydając nowe publikacje, od kilku lat należy do wiodących 

polskich ośrodków na tym polu. 

VII. Władza, kultura masowa, społeczeństwo. Drogi modernizacji społecznej na ziemiach polskich w XIX-XX 

wieku na tle porównawczym 

Jest to temat z dziedziny historii społecznej, skoncentrowany na procesach modernizacyjnych, obejmujących 

zarówno polską wieś, uwalniającą się powoli i z dużym trudem z zależności poddańczo-pańszczyźnianych, jak 

miasta, skupiające jednostki szczególnie dynamiczne, będące miejscem pracy i zamieszkania nowych warstw i 
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grup społecznych, z robotnikami wielkich zakładów przemysłowych na czele. Uwzględnione szerokie tło 

porównawcze wskazuje na zapóźnienie cywilizacyjne Polski pod zaborami, ale także - osiągnięcia w okresie 

międzywojennym. 

Pracownicy IH realizują też 54 projektów badawczych w ramach grantów Unii Europejskiej, Narodowego 

Centrum Nauki, Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (Narodowy Program Rozwoju Humanistyki), 

Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej i Leibniz Gemeinschaft. 

2. NAJWAŻNIEJSZE  OSIĄGNIĘCIA IH UW W 2014 ROKU 

Do szczególnych osiągnięć Instytutu Historycznego UW należy zaliczyć przede wszystkim: 

1. różnorodność prowadzonych badań naukowych, pokrywających wiele regionów cywilizacyjnych na 

całym świecie, w tym przede wszystkim terytorium Europy, a zwłaszcza Polski, ale także dzieje Azji Mniejszej, 

Ameryki i Afryki w różnych epokach od starożytności po historię XX wieku. Badania te dotyczą wszystkich 

dziedzin historii: historii społecznej, w tym historii życia codziennego, historii politycznej, dziejów kultury, 

historii historiografii, metodologii i dydaktyki historii. Dzięki temu nasi studenci otrzymują wyjątkowo 

zróżnicowaną ofertę dydaktyczną; 

2. potencjał naukowy Instytutu Historycznego, który wyraża się najlepiej w liczbie i jakości 

opublikowanych książek naukowych, w tym monografii i syntez naukowych. W 2014 r. pracownicy IH UW 

opublikowali 9 monografii książkowych i 18 monografii zbiorowych, zbiorów dokumentów i przekładów. W 

znakomitej większości są to kilkusetstronicowe prace naukowe, owoc wieloletnich badań źródłowych, 

stanowiące znaczący postęp w formacji intelektualnej ich autorów i wyznaczające nowy etap rozwoju nauki 

historycznej.  

Pracownicy IH UW opublikowali 166 artykułów, artykułów recenzyjnych i recenzji naukowych w czasopismach i 

tomach zbiorowych. Kierowali 33 krajowymi i zagranicznymi grantami naukowymi, a 31 pracowników 

uczestniczy w grantach jako wykonawcy; 

3. jakość publikacji naukowych i prac organizacyjnych pracowników IH UW, która została wysoko 

oceniona przez Prezesa Rady Ministrów, Ministra Edukacji Narodowej, jury różnych konkursów i władze UW, 

ponieważ otrzymali oni w 2014 r. 8 nagród za badania naukowe, publikacje i działalność naukową i 

popularyzatorską (w tym nagroda Prezesa Rady Ministrów) oraz 2 nagrody Clio; 

4. kontynuację istniejących i poszukiwanie nowych kierunków współpracy z zagranicznymi ośrodkami 

naukowymi, w ramach której zorganizowaliśmy i współorganizowaliśmy 23 konferencje naukowe z udziałem 

uczonych polskich i zagranicznych, gościliśmy ponad 60 badaczy z zagranicy, zorganizowaliśmy dwie szkoły 

letnie z udziałem zagranicznych wykładowców i studentów. 

2.1. MONOGRAFIE 

MONOGRAFIE 

1. Kizwalter Tomasz, W stronę równości, TAiWPN UNIVERSITAS, Kraków 2014. 

2. Majewski Piotr, Sudetští Nĕmci 1848-1948. Dĕjiny jednoho nacionalismu, Conditio humana, Brno 2014. 

3. Michałowska-Micielska Anna, Sejm Żydów litewskich (1623-1764), Wydawnictwo Akademickie DIALOG, 

Warszawa 2014. 
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4. Pieniądz Aneta, Więzi braterskie we wczesnym średniowieczu. Wyobrażenia i praktyka społeczna, TYNIEC 

Wydawnictwo Benedyktynów, Tyniec 2014 

5. Skibiński Paweł, Żywot człowieka wiernego, Wydawnictwo AA, Kraków 2014. 

6. Sosnowski Miłosz, Studia nad wczesnymi żywotami św. Wojciecha - tradycja rękopiśmienna i polemika 

środowisk, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2014. 

7. Ugniewski Piotr, Ludwik XVI - Stanisław August. Propagandowe wizerunki równoległe, Wydawnictwo DIG, 

Warszawa 2014.  

8. Węcowski Piotr, Początki Polski w pamięci historycznej późnego średniowiecza, TN Societas Vistulana, 

Kraków 2014.   

9. Węcowski Marek, The Rise of the Greek aristocratic banquet, Oxford University Press, Oxford 2014. 

MONOGRAFIE ZBIOROWE 

1. Borodziej Włodzimierz, Górny M., Nasza Wojna, t. I- Imperia, 1912-1916, Warszawa 2014; 

2. Pawel Janiszewski, Krystyna Stebnicka, and Elzbieta Szabat Prosopography of Greek Rhetors and Sophists 

of the Roman Empire, Oxford 2014; 

3. Szlanta Piotr, Zaradkiewicz Z., Kordela A. I., Katalog wystawy: Wielka wojna. Wystawa karykatury w setną 

rocznicę wybuchu I wojny światowej, Warszawa 2014; 

4. Turkowski Romuald, Pastuszka S. J., Dzieje Sienna 1389-2012. Album, Kielce 2014. 

WYDANIA, PRZEKŁADY , REDAKCJE 

Bolszaja wojna Rosii. Socjalnyj porjadok, publicznaja komunikacija i nasilie na rubieżie carskoij i sowieckoj 

epoch, red. Piotr Szlanta, Moskwa 2014; 

Cultures in Motion. Studies in the Medieval and Early Modern Periods, red. Adam Izdebski , red. D. Jasiński, 

Kraków 2014; 

Dialog kultur pamięci w regionie ULB, red. Michał Kopczyński, A. Nikzentaitis, Warszawa 2014; 

Encyklopedia getta łódzkiego. Niedokończony projekt archiwistów getta łódzkiego, tł. i red. naukowa Monika 

Polit, Łódź 2014; 

Józef Zelkowicz, Kronika, tł. i red. naukowa Monika Polit, Łódź 2014; 

Legacies of Violence. Eastern Europe’s First World War, red. Włodzimierz Borodziej, J. Böhler, J. von Puttkamer, 

Oldenburg 2014; 

Mastery and Lost Illusions. Space and Time in the Modernisation of Eastern Europe, red. Włodzimierz 

Borodziej, S. Holubec, J. von Puttkamer, Oldenburg 2014; 

Memoria et damnatio memoriae ve středovĕku, red. M. Nodl, Piotr Węcowski, Praha 2014; 

Myślą i słowem. Polsko-rosyjski dyskurs ideowy XIX wieku, red. Sławomir Dębski, Ł. Adamski, Warszawa2014; 



 

 18 

Orzeł i Półksiężyc. 600 lat polskiej publicystyki poświęconej Turcji, oprac. A. Balcer, Dariusz Kołodziejczyk, 

Natalia Królikowska, Warszawa 2014; 

Polskie Dokumenty Dyplomatyczne 1979, red. Jerzy Kochanowski, P. Długołęcki, Warszawa 2014; 

Powszechne Zjazdy Historyków Polskich w Polsce Ludowej. Dokumenty i materiały, oprac. Tadeusz Rutkowski, 

Toruń 2014; 

Testamenty ewangelików reformowanych w Wielkim Księstwie Litewskim w XVI-XVIII wieku, wyd. Urszula 

Augustyniak, Warszawa 2014; 

W cieniu wojen i rozbiorów. Studia z 18 i 19 wieków, red. Urszula Kosińska, D. Dukwicz D, A.Danilczyk, 

Warszawa 2014. 

PUBLIKACJE W CZASOPISMACH ORAZ W MONOGRAFIACH ZBIOROWYCH  

Pracownicy IH ogłosili ponad 96 publikacji w czasopismach (artykuły, recenzje, noty recenzyjne oraz inne 

krótkie formy) oraz 70 rozdziały w monografiach zbiorowych.  

Na szczególne wyróżnienie zasługują artykuły obcojęzyczne. W języku angielskim ukazało się 3 artykuły w 

czasopismach i 9 artykułów w tomach zbiorowych. W języku niemieckim: 2 artykuły i 3 artykuły w tomach 

zbiorowych. W języku francuskim: 3 artykuły w tomach zbiorowych. Ukazały się także 3 artykuły w innych 

językach obcych w tomach zbiorowych.  

ARTYKUŁY W CZASOPISMACH O MIĘDZYNARODOWYM ZASIĘGU  

 Błachowska Katarzyna, Dispute over History – Dispute over the Present Day: The Territories of the 

Former Grand Duchy of Lituania in the Interpretation of Russian and Polish Historians of the 

Nineteenth Century, „The Journal of East European Studies”, R. 35, 2013, s. 3–24 (Tokio, jęz. japoński); 

 Borodziej Włodzimierz, Górny M., In der Feuerlinie sind alle gleichberechtigt, „Osteuropa”, R.  64, 

2014, z. 2,  s. 91–108; 

 Borodziej Włodzimierz, Spiritul verii anuluj 1914 – Atitudini, fundal şi urmări, „Studii Şi Articole de 

Istorie”, R. 81, 2014, s. 79–94; 

 Leśniewski Michał, Chronology of the Klip River Affair of 1847, „Werkwinkel: Journal of Low Countries 

and South African Studies”, R. 9, 2014, z.1, s. 23-41; 

 Pauk Marcin, The Coin in the Political Culture of the Middle Ages. On the Iconography of the 

Bohemian Deniers in the First Half of the Twelfth Century, „Kwartalnik Historyczny”, R. 121, s. 7 – 49; 

 Ptaszyński Maciej, Litauen und Polen (rec.),  „Archiv für Reformationsgeschichte – Archive for 

Reformation History”, R. 43, 2014, s. 84-88; 

 Wilk Mateusz, Women, Families and Lesbianism in the Andalusi Eschatology in the 3rd/9th Century. 

„Annales Islamologiques”, 2014, s. 237-251. 

2.2 ODKRYCIA NAUKOWE, WYNALAZKI, PATENTY… 

Brak. 
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2.3 UDZIAŁ W REALIZACJI PRESTIŻOWYCH PROJEKTACH KRAJOWYCH I 

ZAGRANICZNYCH 

Borodziej Włodzimierz jako jeden z dyrektorów Imre Kertesz Kolleg, Jena 2010-2016, projekt aktualnie 

realizowany: Wschód Europy w XX w. Projekt finansowany przez BMBF, RFN; funkcja: kierownik. 

Borodziej Włodzimierz, wspólnie z Herder-Institut für historische Ostmitteleuropaforschung i 

Bergische Universität, Wuppertal, World War II - Everyday Life Under German Occupation/Der Zweite Weltkrieg 

- Alltag unter deutscher Besatzung, aktualnie rezalizowany, funkcja: kierownik. 

Kizwalter Tomasz, projekt w ramach Programu Ramowego UE, National Minorities at War: Integration, 

Identity, and Combat Motivation among Poles in German and Austro-Hungarian Society, 1914-1918, aktualnie 

realizowany, funkcja: kierownik. 

Wiśniewski Robert, udział w projekcie “The Cult of Saints: a systematic, christendom-wide study of its origin, 

spread and development” (grant ERC); aktualnie realizowany. 

2.4 UDZIAŁ W KRAJOWYCH KONSORCJACH LUB POROZUMIENIACH BADAWCZYCH ORAZ 

SIECIACH NAUKOWYCH 

Współpraca z krajowymi instytucjami badawczymi i popularyzującymi naukę, archiwami i bibliotekami, a 

zwłaszcza z instytucjami: 

Instytut Historii PAN 

Archiwum Główne Akt Dawnych 

Archiwum Akt Nowych 

Biblioteka Narodowa 

Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia 

Departament Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej MSZ 

Muzeum Historii Polski 

Zamek Królewski w Warszawie 

Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych,  

Narodowe Archiwum Cyfrowe. 

2.5 PRESTIŻOWA KONFERENCJE ZORGANIZOWANE PRZEZ JEDNOSTKĘ  

1. Assises franco-polonaises d’Histoire "À la rencontre de l’Autre au Moyen Âge", Paryż, 23.06.2014 - 

24.06.2014, IH UW, Stacja Naukowa PAN w Paryżu; 

2. „Contact Zones" in Turkish-Polish Relations (1414-2014), 06.06.2014 - 07.06.2014, Warszawa, IH UW, Türk 

Tarih Kurumu, Fundacja "Klio"; 

3. In hoc signo vinces (konferencja weksykologiczna), 28.05.2014- 30.05.2014, Warszawa, Muzeum Wojska 

Polskiego; IH UW; 
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4. Jagiellonowie i ich świat. Dynastia królewska w drugiej połowie XV i w XVI w., 16.10.2014 – 18.10.2014, 

Oświęcim, Instytut Historyczny UW, Instytut Historii Uniwersytetu Śląskiego; 

5. Pogroms of Jews in the Polish Lands During II WW, Jerozolima, 17.11.2014 - 18.11.2014, IH UW;   

6. Právní kultura ve středověku, Praga, 08.11.2014, Centrum medievistických studií, IH UW; 

7. State repression in socialist Central and Eastern Europe. Comparative Approaches,  Warszawa 12.06.2014, 

Imre Kertész Kolleg, IH UW; 

8. The Aegean and the Levant at the Turn of Bronze and Iron Ages - Workshop I, 10.01.2014 - 12.01.2014, 

Warszawa, IH UW; 

9. V World Congress of Polish Studies, Warszawa, 20.06.2014 - 23.06.2014, Polish Institute of Arts and 

Sciences in America, IH UW,  Muzeum Historii Polski; 

10. VI Funeralia Warszawskie: Zagadnienia edytorstwa testamentów późnośredniowiecznych i 

wczesnonowożytnych, Warszawa, 20.10.2014 - 21.10.2014, IH UW i Instytut Antropologii i Etnologii PAN; 

2.6 INFORMACJE NT. OSIĄGNIĘĆ  NA POLU POPULARYZACJI NAUKI 

Liczne wystąpienia w stacjach radiowych oraz w telewizji; wykłady i lekcje dla uczniów, wykłady publiczne 

(m.in. na Uniwersytecie Otwartym i na Festiwalu Nauki); wywiady na internetowych portalach historycznych i 

informacyjnych, artykuły popularnonaukowe do periodyków ogólnokrajowych. 

3. PRZYZNANE NAGRODY I WYRÓŻNIENIA (NAGRODY  PREZESA RADY MINISTRA, 

MINISTRA NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO, PREZESA POLSKIEJ AKADEMII NAUK 

ORAZ INNE NAGRODY I WYRÓŻNIENIA OTRZYMANE W KRAJU I ZAGRANICĄ, W TYM 

NAGRODY I WYRÓŻNIENIA ZA DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZĄ) 

 

3.1. NAGRODY I WYRÓŻNIENIA 

Borodziej Włodzimierz, Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski 

Ciara Stefan, Medal "Zasłużony dla Olimpiady Historycznej"; 

Deszczyński Marek, Nagroda "Książki Roku 2013" (w kategorii „historia”), nadana przez "Magazyn Literacki 

Książki"; 

Kołodziejczyk Dariusz, Kawaler francuskiego Narodowego Orderu Zasługi; 

Kopczyński Michał, Medal Zasłużony dla Obronności Kraju; 

Kulesza Ryszard, Medal "Zasłużony dla Olimpiady Historycznej"; 

Pysiak Jerzy, Nagroda Prezesa Rady Ministrów za rozprawę habilitacyjną (książka pt. "Król i Korona Cierniowa. 

Kult relikwii i świętych w kapetyńskiej Francji", Wydawnictwa UW, Warszawa 2012, 472 s.); 

Szelągowska Grażyna, Medal Komisji Edukacji Narodowej; 



 

 21 

Z przyjemnością zwracamy także uwagę, że w tym roku Nagrodę Literacką Nike i Nagrodę im. Kazimierza 

Moczarskiego za książkę "Zajeździmy kobyłę historii. Wyznania poobijanego jeźdźca" (Wydawnictwo Iskry, 

Warszawa 2013) otrzymał emerytowany profesor IH UW, prof. Karol Modzelewski. 

3.2. WYDZIAŁOWA  WYDAWNICZA NAGRODA CLIO 

NAGRODY II STOPNIA 

Pac Grzegorz za książkę Kobiety w dynastii Piastów, Toruń 2013. 

NAGRODY III STOPNIA 

Wagner Barbara za książkę Szkoła publiczna w Polsce w XX wieku. Zarys dziejów społecznych, Warszawa 2013. 

4. WYKAZ KONFERENCJI, ZJAZDÓW  I SYMPOZJÓW NAUKOWYCH ORGANIZOWANYCH 

PRZEZ INSTYTUT W 2014 R (TYTUŁ KONFERENCJI  LUB SESJI, MIEJSCE, TERMIN, 

ORGANIZATORZY): 

 

4.1. KONFERENCJE Z UDZIAŁEM GOŚCI ZAGRAN ICZNYCH 

1. Assises franco-polonaises d’Histoire "À la rencontre de l’Autre au Moyen Âge", Paryż, 23.06.2014 - 

24.06.2014, IH UW, Stacja Naukowa PAN w Paryżu; 

2. „Contact Zones" in Turkish-Polish Relations (1414-2014), 06.06.2014 - 07.06.2014, Warszawa, IH UW, Türk 

Tarih Kurumu, Fundacja "Klio"; 

3. In hoc signo vinces (konferencja weksykologiczna), 28.05.2014- 30.05.2014, Warszawa, Muzeum Wojska 

Polskiego; IH UW; 

4. Jagiellonowie i ich świat. Dynastia królewska w drugiej połowie XV i w XVI w., 16.10.2014 – 18.10.2014, 

Oświęcim, Instytut Historyczny UW, Instytut Historii Uniwersytetu Śląskiego; 

5. Pogroms of Jews in the Polish Lands During II WW, Jerozolima, 17.11.2014 - 18.11.2014, IH UW; 

6. Pogromy Żydów w II RP, 20.08.2014 - 21.08.2014, Warszawa, IH UW; 

7. Pogromy Żydów w literaturze i sztuce, Warszawa, 05.10.2014 - 06.10.2014, IH UW;   

8. Právní kultura ve středověku, Praga, 08.11.2014, Centrum medievistických studií, IH UW; 

9. Przemoc i polityka. Żydzi w czasie Wielkiej Wojny i po jej zakończeniu, Lublin, 03.10.2014, IH UW; 

10. State repression in socialist Central and Eastern Europe. Comparative Approaches,  Warszawa 12.06.2014, 

Imre Kertész Kolleg, IH UW; 

11. The Aegean and the Levant at the Turn of Bronze and Iron Ages - Workshop I, 10.01.2014 - 12.01.2014, 

Warszawa, IH UW; 

12. V World Congress of Polish Studies, Warszawa, 20.06.2014 - 23.06.2014, Polish Institute of Arts and 

Sciences in America, IH UW,  Muzeum Historii Polski; 

13. VI Funeralia Warszawskie: Zagadnienia edytorstwa testamentów późnośredniowiecznych i 

wczesnonowożytnych, Warszawa, 20.10.2014 - 21.10.2014, IH UW i Instytut Antropologii i Etnologii PAN; 

14. XIV Komisja Lituanistyczna przy Komitecie Nauk Historycznych PAN, Warszawa, 23.09.2014 - 24.09.2014, IH 

UW, Instytut Historii Prawa UW, Instytut Historii PAN. 

4.2. KONFERENCJE Z UDZIAŁEM GOŚCI KRAJOWYCH 

1. Historie Polski XIX wieku, 21.01.2014, Warszawa IH UW; 

2. II Warszawskie Syssitie, 13.12.2014, Warszawa, IH UW; 
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3. IX Sympozjum Starożytny Izrael. Palestyna - „Wiedza o świecie w kulturze starożytnego Lewantu”, 

22.09.2014 - 23.09.2014, Toruń, IH UW; UAM; UJ; KUL; 

4. Kobiety polskiego państwa podziemnego, Warszawa, 17.10.2014, IH UW, Muzeum Historii Polski; 

5. Konstytucja 3 maja versus „Targowica” – Dwie wizje?, Warszawa, 10.05.2014, IH UW, Stowarzyszenie 

Potomków Sejmu Wielkiego 

6. Kontynuacja wojny innymi środkami, 27.01.2014, Warszawa, IH UW, Stowarzyszenie im. K. Clausewitza w 

Polsce; 

7. Kultura religijna i procesy modernizacji w Koronie i Litwie od XV do XVIII wieku, Warszawa, 16.06.2014, IH 

UW; 

8. Nauki pomocnicze w edukacji archiwalnej, Piotrków Trybunalski, Sekcja Edukacji Archiwalnej 

Stowarzyszenia Archiwistów Polskich, Instytut Historii  UW Filia UJK w Kielcach; 

9. Polska dyplomacja historyczna - stan i perspektywy, Warszawa, 28.11.2014, Instytut Historyczny, 

Departament Dyplomacji Politycznej i Kulturalnej MSZ, Fundacja "Klio"; 

10. Warszawa ma wiele twarzy (cykl Warszawska Jesień Archiwalna), Warszawa, 20.11.2014 - 21.11.2014, IH 

UW, IPN, NDAP, Polska Akademia Nauk Archiwum; 

11. Zmierzch i świt – Stanisław August i Rzeczpospolita 1764-1795, Warszawa, 28.11.2014, IH UW, SKNH UW. 

5. WYKAZ CZASOPISM NAUKOWYCH 

 

5.1 I 5.2 ZAREJESTROWANYCH PRZEZ JEDNOSTKĘ I PRZYGOTOWYWANYCH PRZEZ 

WYDZIAŁ  

Akme. Studia Historica, seria wydawnicza 

Fasciculi Historici Novi, seria wydawnicza; 

Palamedes, jęz. angielski i in., wyd. periodyczne [punktacja MNiSW = 10] 

Przegląd Historyczny, jęz. polski, wyd.  periodyczne [punktacja MNiSW = 10] 

Quaestiones Medii Aevi Novae, jęz. angielski i in., wyd. periodyczne [punktacja MNiSW = 10] 

Scripta Biblica et Orientalia, wyd. periodyczne [punktacja MNiSW = 4] 

Studia historyczno-wojskowe, wyd. periodyczne [punktacja MNiSW = 0] 

U schyłku starożytności. Studia źródłoznawcze, wyd. periodyczne [punktacja MNiSW = 5] 

Prace Instytutu Historycznego, seria wydawnicza; 

Klasycy Historiografii Warszawskiej, seria wydawnicza; 

Teka Historyka, wyd. periodyczne [punktacja MNiSW = 0] 
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5.3 PRZYGOTOWYWANYCH PRZEZ WYDZIAŁ, A KTÓRYCH REDAKTOR NACZELNY JEST 

PRACOWNIKIEM WYDZ IAŁU 

Studia Źródłoznawcze (Maria Koczerska) 

Kwartalnik Historyczny (Roman Michałowski) 

Quaestiones Medii Aevi Novae (Wojciech Fałkowski) 

Przegląd Historyczny (Jerzy Kochanowski) 

Palamedes (Łukasz Niesiołowski-Spano) 

U schyłku starożytności. Studia źródłoznawcze (Robert Wiśniewski) 

6. INNA DZIAŁALNOŚĆ  O CHARAKTERZE NAUKOWO-BADAWCZYM 

Pracownicy IH UW w 2014 r. wygłosili 56 wykładów pozadydaktycznych w ośrodkach polskich i 67 w 

prestiżowych ośrodkach zagranicznych m.in. w Amsterdamie, Ankarze, Bonn, Bostonie, Bratysławie, Brukseli, 

Budapeszcie, Darmstadt, Giessen, Islamabadzie, Jenie, Konstancy, Lahore, Lyonie, Nijmegen, Moguncji, 

Monachium, Moskwie, Opawie, Poczdamie, Paryżu, Rzymie, Utrechcie, Siegen, Stambule, Teheranie, Wiedniu, 

Wilnie oraz na Uniwersytetach Columbia, Princeton i Yale.   

W IH UW wykłady wygłosili następujący zagraniczni wykładowcy:  Romain Bertrand (Fondation nationale des 

sciences politiques, Paryż), Jurij Eskin (Rosyjskie Państwowe Archiwum Akt Dawnych w Moskwie), Galina 

Ivanova (Rosyjskie Państwowe Archiwum Akt Dawnych w Moskwie), Lubow Stolarowa (Instytut Historii 

Powszechnej Rosyjskiej Akademii Nauk, Moskwa), Rudolph Matthee (University of Delaware), Barbara 

Rosenwein (Loyola University Chicago), Laurynas Sedvydis (Uniwersytet Witolda Wielkiego w Kownie), Saul 

Stampfer (Hebrew University of Jerusalem), Larry Wolff (New York University).  

Pracownicy IH UW wygłosili także 92 referaty na konferencjach międzynarodowych i zagranicznych oraz 75 

referatów na konferencjach krajowych. 

W 2014 r. w IH UW odbyły się dwie szkoły letnie z udziałem zagranicznych wykładowców i studentów:  

1. II EDYCJA POLSKO-ROSYJSKIEJ SZKOŁY PALEOGRAFII I NEOGRAFII CYRYLICKIEJ XV–XVIII W (14 – 25.07. 2014) 

zorganizowanej przez Instytut Historyczny UW i Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia. 

Tegoroczne zajęcia były skierowane dla znających już podstawy paleografii i neografii doktorów oraz adeptów 

nauki: doktorantów i studentów studiów magisterskich, których zainteresowania koncentrują się wokół 

tematów dotyczących historii państwa rosyjskiego oraz krajów Europy Środkowo-Wschodniej, w badaniu której 

podstawę stanowią źródła ruskie i rosyjskie. Ośmioro uczestników z Polski i czworo z Rosji wzięło udział w cyklu 

ćwiczeń i wykładów prowadzonych po rosyjsku przez dr. Jacka Burdowicza-Nowickiego, Jurija Eskina (Zastępca 

Dyrektora Rosyjskiego Państwowego Archiwum Akt Dawnych), dr. Hieronima Gralę (Wydział „Artes Liberales” 

UW), Galinę Iwanową (Rosyjskie Państwowe Archiwum Akt Dawnych), prof. Lubow Stolarową (Instytut Historii 

Powszechnej Rosyjskiej Akademii Nauk, Moskwa) i prof. dr hab. Zofię Zielińską (IH UW).  

2. SZKOŁA LETNIA DLA STUDENTÓW NORTHEASTERN UNVERSITY Z BOSTONU. Drugi już raz Instytut Historyczny 

współorganizował szkołę letnią "Poland: From Occupation to Resistance" dla studentów Northeastern 

University z Bostonu. Oprócz prof. Jeffreya Burdsa, amerykańskiego opiekuna grupy, wykłady i inne zajęcia dla 

amerykańskich studentów prowadzili prof. Włodzimierz Borodziej (IH UW), dr Dobrochna Kałwa (IH UW), dr 

Kamil Kijek (UWr), prof. Dariusz Kołodziejczyk (IH UW), dr hab. Piotr Majewski (IH UW), dr Artur Markowski (IH 
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UW), dr Tomasz Ochinowski (Wydział Zarządzania UW), dr hab. Szymon Paczkowski (Instytut Muzykologii UW) i 

dr Monika Polit (IH UW). 

Sporządziła: dr Natalia Królikowska, sekretarz ds. naukowych i dydaktycznych IH UW 

Uprzejmie prosimy o przekazywanie wszelkich uwag oraz informacji, które Państwa zdaniem zasługują na 

notkę w e-Newsletterze, na adres: nataliakrolikowska@wp.pl.  
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